
COLEGIUL CONSILIULUI NAŢIONAL 
PENTRU STUDIEREA ARHIVELOR SECURIT ĂŢll 

DECIZIA NR. 4206 

din data de 30.10.2007 

Colegiul Consiliului National pentru Studierea Arhivelor Securităţii , 

Având în vedere: 
I. Nota Directiei lnvestigatii nr. S/DI/1/2353/23.10.2007; 
2. Verificările întreprinse la Ministerul Administraţiei şi Internelor -

Direcţia Genera l ă de Evidentă lnfonnatizată a Persoanei, care au dus la 
identificarea domiciliului domnului DINCULESCU Nicolae; 

3 . Procesul-verba l a l şedinte i Co legiului C .N .S .A.S. din data de 
30. 10.2007: 

În fapt , domnul DINCULESCU Nicolae: 
1. A procedat la încadrarea infonnati vă a unui elev din Grupul Şcolar 

Electroputere Craiova, semnalat pentru relaţii cu cetăţeni străini şi intenţii de 
evaziune. 

2. A recrutat „prin constrângere", un muncitor de la Electroputere Craiova 
in scopul „încadrării informative a elementelor duşmănoase din corn. 
Coşoveni, jud. Dol"; „Ţinând cont că după prima contractare l-am rugat să 
aibă în vedere câteva aspecte negati ve, cunoscute de noi, de la fabrica de 
locomotive, tema discutiilor pentru început au constituit-o aceste aspecte. 
Candidatul a prezentat sumar câteva date în legătură cu problemele indicate. 
/ .. .I După aceasta i s-a arătat că deşi trecutul său demonstrează că la timpul 
respectiv avea o anumită concepţie despre realităţile social-politice din acea 
perioadă, I .. .I organele de securitate, acordându-i încredere, îi dau în acelaşi 

timp posibilitatea să demonstreze că şi-a schimbat concepţiile. Această 

posibilitate ar consta în aceea că, luând la cunoştinţă despre aspecte de genul 
celor discutate la început, să le semnaleze acestor organe / .. .I De asemenea 
să semnaleze la timp şi cu obiectivitate dacă ar lua cunoştintă despre intenţia 
unor elemente de a actiona împotriva o rânduirii socialiste, aşa cum a fost 
cazul lui / .. ./. I .. .I s-a declarat de acord să sprijine organele noastre I .. .I 
propunem înregis trarea lui în calitate de informator al organelor de 
securitate, urmând ca în continuare să fie permanent ve rificat asupra 
sincerităţ i i , obiect ivitătii ş i păstrării secretulu i colaborării". După scoaterea 
acestei persoane din reţeaua infonnativă, a recurs la luarea acesteia în 
„evide nta dosaru lu i de obiectiv î n scopul cunoaşte ri i acti vităţii ş i 

comportării lui la locul de muncă", deoarece era cunoscut faptu l că „a făcut 
o special izare în Gennania h i tleristă ş i a fost condamnat la 8 luni închisoare 
[deoarece] în anul 1949 a luat cunoştintă despre existenţa unei organ izaţii 

ilegale [şi] nu a denunţat-o." 

Astfel, măsurile derulate au vizat dreptul la libertatea cuvântului şi a 
opiniei (art. 28 din Constitutia României din 1965, art. 19 din Decl araţia 

Universală a Drepturilor Omului, art. 19 din Pactul privind Drepturile Civile 
şi Politice). 

În temeiul: 
I. art. 17 alin. 2 din Legea nr. 18711999 privind accesul la propriul dosar 

ş i deconspirarea politiei pol itice comuniste, astfel modificată şi completată 

de O.U.G. nr. 16/2006; 
2. art. 5 ş i art. 8 alin. 7 din Legea nr. 187/ 1999 privind accesul la propriul 

dosar ş i deconspirarea poliţiei politice comuniste , astfel modificată şi 

completată de O.U.G. nr. 16/2006, coroborate cu art. 5, art. 18 alin. I, art. 24 
ş i art. 40 din Regulamentul de organizare ş i funcţionare a Consiliului 
National pentru Studierea Arhivelor Securităţii ca Pol iţie Politică adoptat 
prin Hotărârea Parlamentului nr. 17/2000; 

3. art. 8 alin. 1 lit. t) din Regulamentul Intern al Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor Securităţii; 

Pe baza materialului probator avut la di s pozi\i e până la data de 
30.10.2007, 

DECIDE: 

Art. 1 - Domnul DINCULESCU Nicolae , fiul lui Dumitru şi Stanca, 
născut la data de 1.04.1944 în Scăeşti , j ud. Dolj, a fost agent al poliţiei 
politice comuniste, având gradul de locotenent ( 1972), respectiv locotenent-

major ( 1975, 1978, 1980) în cadrul Inspectoratului Judetean Dolj, Serviciul 
2, în anii 1972, 1975, 1978, 1980. 

Decizia nr. 4206/30. 10.2007 a rămas definit ivă şi irevocabilă prin 
necontestare. 


